

Số: /BC-UBND

Nghi Xuân, ngày tháng năm 2021

## **BÁO CÁO**

### **Tổng kết thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng chống tham nhũng giai đoạn 2019 – 2021”**

Kính gửi: Thanh tra tỉnh Hà Tĩnh.

Thực hiện Văn bản số 5694/UBND-NC ngày 27/8/2021 của UBND tỉnh về việc tổng kết thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng chống tham nhũng giai đoạn 2019 - 2021”, UBND huyện Nghi Xuân báo cáo kết quả thực hiện Đề án cụ thể như sau:

#### **PHẦN 1**

#### **KẾT QUẢ THỰC HIỆN ĐỀ ÁN**

#### **I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, HƯỚNG DẪN, QUẢN TRIỆT, KIỂM TRA VIỆC THỰC HIỆN ĐỀ ÁN**

**1. Tình hình quản triệt Quyết định số 861/QĐ-TTg ngày 11/7/2019 của Thủ tướng Chính phủ; việc xây dựng, ban hành kế hoạch, văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, tổ chức thực hiện Quyết định số 861/QĐ-TTg ngày 11/7/2019.**

- Triển khai kịp thời, nghiêm túc, đồng bộ, thống nhất, hiệu quả Luật PCTN năm 2018; Quyết định 861/QĐ-TTg ngày 11/7/2019 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN giai đoạn 2019-2021”; nhằm nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật của CBCC, VC và người lao động; góp phần ngăn chặn và hạn chế vi phạm pháp luật; loại bỏ các cơ hội, điều kiện phát sinh tham nhũng trong mọi hoạt động của cơ quan, đơn vị; xử lý kịp thời các hành vi tham nhũng; xây dựng đội ngũ CBCC, VC trung thực, công tâm, liêm khiết, chuyên nghiệp; hoàn thiện các chuẩn mực đạo đức công vụ, đạo đức nghề nghiệp, quy tắc ứng xử của CBCC, VC và người lao động; nhằm đáp ứng các yêu cầu, nhiệm vụ đặt ra đối với công tác PCTN trong tình hình mới; thông qua các cuộc giao ban, ngày sinh hoạt pháp luật hàng tháng tại cơ quan, đơn vị đã triển khai quản triệt đến CBCC, VC, người lao động Quyết định 861/QĐ-TTg ngày 11/7/2019 của Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch 266/KH-UBND ngày 21/8/2019 của UBND tỉnh về thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN 2019-2021”.

- Căn cứ định hướng, chỉ đạo của UBND tỉnh tại Kế hoạch 266/KH-UBND ngày 21/8/2019; UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 88/KH-UBND ngày 17/10/2019 thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN giai đoạn 2019 - 2021”; Kế hoạch số 98/KH-UBND ngày 22/11/2019 thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN năm 2020” và Kế hoạch số 36/KH-UBND ngày 17/3/2020 thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN năm 2021”; trong phạm vi, trách

nhệm được giao, tình hình thực tiễn; các cơ quan, đơn vị đã chủ động triển khai xây dựng Kế hoạch thực hiện nghiêm túc, đồng bộ, thường xuyên; đảm bảo tuân thủ đúng các quy định của pháp luật về PCTN; đề ra các nhiệm vụ trọng tâm, mục tiêu cụ thể, lộ trình thực hiện từ giai đoạn 2019 - 2021 theo quy định.

## **2. Việc thành lập Ban Chỉ đạo, Tổ thư ký thực hiện Đề án**

UBND huyện không thành lập Ban Chỉ đạo, Tổ thư ký thực hiện Đề án; căn cứ từng nhiệm vụ cụ thể, chức năng của các phòng, ban đơn vị; UBND huyện đã phân công các đơn vị triển khai thực hiện những nhiệm vụ cụ thể; đối với các nhiệm vụ tương đồng, cần có sự phối hợp thì giao cho phòng Tư pháp; Thanh tra huyện chủ trì phối hợp với các phòng, ban, đơn vị liên quan triển khai thực hiện; đối với các nhiệm vụ chung giao Thanh tra huyện chủ trì, đôn đốc, kiểm tra, theo dõi tham mưu UBND huyện sơ, tổng kết, báo cáo cấp có thẩm quyền kết quả triển khai thực hiện đề án.

## **3. Công tác kiểm tra, tổng kết việc thực hiện Đề án giai đoạn 2019-2021 theo Quyết định số 861/QĐ-TTg ngày 11/7/2019 của Thủ tướng Chính phủ**

Công tác kiểm tra, theo dõi các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện đề án luôn được quan tâm thực hiện; thông qua chế độ thông tin báo cáo công tác phổ biến pháp luật định kỳ, đột xuất; báo cáo công tác thanh tra các cơ quan, đơn vị thường xuyên báo cáo kết quả thực hiện từng nội dung, nhiệm vụ cụ thể; UBND huyện đã ban hành báo cáo số 564/BC-UBND ngày 14/12/2020 về báo công việc triển khai thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về PCTN giai đoạn 2019-2021; Văn bản số 1674/UBND-TT ngày 01/9/2021 chỉ đạo các cơ quan, đơn vị tổng kết Đề án “Tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về PCTN giai đoạn 2019-2021; các cơ quan, đơn vị đã triển khai tổng kết việc thực hiện đề án theo quy định.

## **4. Kinh phí thực hiện Đề án hằng năm và cho cả giai đoạn**

Trong quá trình thực hiện Đề án việc bố trí kinh còn gặp nhiều khó khăn; các cơ quan, đơn vị chưa bố trí kinh phí riêng cho việc triển khai thực hiện đề án; một số nội dung được bố trí kinh phí lồng ghép trong các hoạt động của cơ quan, đơn vị; kinh phí phổ biến, tuyên truyền pháp luật được phân bổ hàng năm.

## **II. VIỆC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ TẠI QUYẾT ĐỊNH SỐ 861/QĐ-TTg NGÀY 11/7/2019 CỦA THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ**

### **1. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ chung**

**1.1.** Tổ chức, kiện toàn nâng cao năng lực đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật về PCTN; đội ngũ giáo viên, giảng viên giảng dạy môn giáo dục công dân, môn pháp luật tại cơ sở giáo dục, đào tạo, bồi dưỡng: UBND huyện thành lập, kiện toàn Hội đồng phối hợp PBGDPL huyện hiện nay có 26 thành viên (Trưởng các phòng, ban, ngành cấp huyện); 17/17 xã thị trấn thành lập, kiện toàn Hội đồng phối hợp PBGDPL cấp xã với tổng 255 thành viên; 152 thôn, xóm, tổ dân phố thành lập tổ hòa giải cơ sở với 385 thành viên. Đối với các cơ sở giáo dục, đào tạo hiện nay có 18 trường Tiểu học, 11 trường Trung học cơ sở; 03 Trường Trung học phổ thông, 01 Trung tâm dạy nghề - giáo dục thường xuyên, 01 Trung tâm bồi dưỡng chính trị trên địa bàn huyện; đã bố trí đội ngũ giáo

viên, giảng viên dạy môn đạo đức, giáo dục công dân, pháp luật; các cơ sở giáo dục, đào tạo, bồi dưỡng đã quan tâm lồng ghép các nội dung liên quan đến công tác PCTN vào các tiết học đạo đức, giáo dục công dân, môn pháp luật tại cơ sở giáo dục, đào tạo, bồi dưỡng theo quy định.

**1.2.** Xây dựng chương trình, chuyên trang, chuyên mục, tin bài, tranh ảnh cổ động, khẩu hiệu có chủ đề PCTN; hoạt động tuyên truyền thông qua các phương tiện thông tin đại chúng, qua báo chí: Hàng năm UBND huyện chỉ đạo các cơ quan, đơn vị xây dựng kế hoạch tuyên truyền, PBGDPL; Chỉ đạo Trung tâm văn hóa truyền thông huyện mở chuyên mục câu chuyện pháp luật trên hệ thống truyền thanh truyền hình huyện; chuyên mục tiếp nhận tin bài, tố giác tội phạm trên cổng thông tin điện tử huyện; Ban đọc hỏi cơ quan chức năng trả lời trên cổng thông tin điện tử huyện; thành lập đường giây nóng tại các cơ quan đơn vị để tiếp nhận KNTC, KNPA, giải đáp các thắc mắc của CBCC, VC, người dân; đăng tải các tin bài, tranh ảnh cổ động, khẩu hiệu có chủ đề PCTN trên cổng thông tin điện tử huyện; thông qua Đại hội đảng các cấp nhiệm kỳ 2020 -2025 và bầu cử Quốc hội, HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 -2026 chỉ đạo các cơ quan đơn vị xây dựng các tin bài, tranh ảnh, khẩu hiệu nhằm cổ động, tuyên truyền đến CBCC, VC và các tầng lớp nhân dân; các nội dung, hình thức thức hiện phong phú, đa dạng bước đầu đã đạt được những kết quả nhất định.

**1.3.** Tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về PCTN và đạo đức liêm chính thông qua hoạt động văn hoá, tuyên truyền lưu động, xét xử các vụ án tham nhũng: Thông qua các qua hoạt động văn hoá, tuyên truyền lưu động, xét xử các vụ án tham nhũng; các cơ quan, đơn vị đã lồng ghép, tuyên truyền, phổ biến đến CBCC, VC, người dân các quy định về PCTN; hình thức đa dạng, phong phú như: Tuyên truyền qua các tiểu phẩm, hoạt cảnh văn nghệ, qua các buổi sinh hoạt thôn xóm, khu dân cư; qua các hoạt động trợ giúp pháp lý lưu động (4 cuộc); qua các phiên tòa xét xử công khai (91 phiên) ; qua hội thi hòa giải viên, tuyên truyền viên giỏi cấp huyện (01 cuộc)

**1.4.** Tổ chức các hoạt động tôn vinh, nhân rộng mô hình, gương tiêu biểu trong PCTN và xây dựng đạo đức liêm chính: Hàng năm, căn cứ vào việc chức năng, nhiệm vụ của CBCC,VC, cơ quan, đơn vị; tình hình sản xuất, kinh doanh trên địa bàn; các cấp, các ngành, cơ quan, đơn vị rà soát, tuyên dương kịp thời các tập thể, cá nhân trong việc chấp hành tốt đường lối, chủ trương của đảng, pháp luật của Nhà nước; sáng tạo, nhiệt huyết, tiêu biểu trong việc thực hiện nhiệm vụ, công vụ; hoạt động sản xuất kinh doanh; từng bước nhân rộng mô hình rộng khắp để CBCC, VC, người dân, doanh nghiệp chấp hành và thực hiện.

**1.5.** Tổ chức các cuộc thi, giải thưởng có chủ đề phòng, chống tham nhũng và xây dựng đạo đức liêm chính: UBND huyện đã ban hành Văn bản số 1623/UBND-TT ngày 30/8/2021 chỉ đạo các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tham gia cuộc thi “Tìm hiểu pháp luật về phòng, chống tham nhũng”; kết quả có 80 phòng, ban, cơ quan, đơn vị tham gia cuộc thi với 317 bài dự thi, trong đó có một số bài dự thi của giáo viên Mầm non, Tiểu học chất lượng tốt, được trình bày công phu, có hình ảnh minh họa.

**1.6.** Biên soạn, phát hành tài liệu, tờ rơi, tranh ảnh, khẩu hiệu cổ động, ấn phẩm tuyên truyền pháp luật về PCTN và đạo đức liêm chính: Chỉ đạo các cơ quan, tổ chức, đơn vị trên địa bàn khai thác, sử dụng các Bộ tài liệu về tuyên truyền pháp luật phòng, chống tham nhũng do Thanh tra Chính phủ, Bộ tư pháp, Bộ Quốc phòng, Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Trung ương Hội Nông dân Việt Nam soạn thảo ban hành; để triển khai tuyên truyền tại cơ quan, đơn vị theo quy định. Các cơ quan, đơn vị đã chủ động biên soạn 35 Đề cương, tài liệu tuyên truyền pháp luật có lồng ghép các quy định về pháp luật PCTN; tiếp nhận và cấp phát hơn 1.200 tờ rơi, tờ gấp có nội dung tuyên truyền PBGDPL về phòng chống tham nhũng cho các cơ quan, tổ chức, đơn vị tuyên truyền; chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị in ấn, phát hành hàng trăm lượt tranh ảnh, khẩu hiệu cổ động tuyên truyền nói chung; trong đó tập trung cao cho công tác Đại hội đảng toàn quốc và Đại hội đảng các cấp nhiệm kỳ 2020 -2025; bầu cử Quốc hội và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 -2026.

**1.7.** Việc lựa chọn mô hình điểm tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật PCTN tại địa phương và cơ quan, đơn vị: UBND huyện ban hành Kế hoạch số 98/KH-UBND ngày 22/11/2019 trong đó giao phòng Tư pháp là cơ quan chủ trì lựa chọn điểm 01 cơ quan, đơn vị cấp huyện và 01 xã, thị trấn làm điểm tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN. Việc triển khai gặp khó khăn do một thời gian dài cách ly xã hội do dịch bệnh Covid 19 hạn chế tập trung đông người; các cơ quan, đơn vị tập trung cho công tác bầu cử Đảng bộ các cấp nên kế hoạch chưa thực hiện được. Tuy nhiên trong các năm từ 2019 – 2021 các cơ quan, đơn vị trên địa bàn đã lồng ghép tổ chức 22 cuộc tuyên truyền pháp luật về phòng, chống tham nhũng với 1.100 lượt người tham dự; tiêu biểu như: UBND huyện đã tổ chức 01 cuộc tập huấn các quy định tại Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về minh bạch tài sản thu nhập cho khoảng 120 lượt người tham gia; 01 cuộc quán triệt các quy định tại Luật phòng, chống tham nhũng năm 2018 và Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ cho 145 người tham gia.

**1.8.** Xây dựng tủ sách pháp luật, điểm tuyên truyền tập trung pháp luật về PCTN và đạo đức liêm chính trên các địa bàn dân cư và cơ quan, đơn vị: UBND huyện đã chỉ đạo hơn 100 cơ quan, đơn vị và 152 thôn, xóm, tổ dân phố xây dựng tủ sách pháp luật; các tủ sách pháp luật được trang bị các loại sách, tài liệu phong phú, đa dạng; trong đó có nhiều loại sách liên quan đến công tác PCTN; tạo điều kiện cho CBCC, VC, người dân khai thác, tìm hiểu khi có yêu cầu.

**1.9.** Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật thông qua các cuộc họp, hội nghị, hội thảo, tọa đàm, sinh hoạt của cơ quan, đơn vị và nhân dân: Thông qua các cuộc giao ban cơ quan, đơn vị; các cuộc hội thảo, tọa đàm ngày doanh nhân Việt Nam 13/10, ngày báo chí cách mạng Việt Nam 21/6; ngày pháp luật hàng tháng tại cơ quan, đơn vị; ngày pháp luật Việt Nam tháng 11 hàng năm, Ngày PCTN tháng 12 hàng năm; các cơ quan, đơn vị đã lồng ghép tuyên truyền, phổ biến, giáo dục các quy định của Luật PCTN năm 2018, các Nghị định, Thông tư; các Nghị quyết, Chỉ thị, Kế hoạch của Trung ương, Tỉnh ủy, UBND tỉnh về công tác PCTN nói riêng và các quy định của pháp luật nói chung cho đội ngũ CBCC, VC, người

dân, doanh nghiệp; từng bước góp phần nâng cao nhận thức của người đứng đầu, CBCC, VC, người dân, doanh nghiệp về công tác PCTN.

**1.10.** Hoạt động lồng ghép tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật PCTN thông qua các hoạt động chuyên môn, qua công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát, qua công tác tư vấn pháp luật và trợ giúp pháp lý về: Thông qua các hoạt động chuyên môn; hơn 60 cuộc thanh tra, kiểm tra, giải quyết KNTC; 14 cuộc giám sát của cấp ủy, chính quyền; 02 cuộc trợ giúp pháp lý và 102 cuộc hòa giải vụ việc; các cấp các ngành đã lồng ghép tuyên truyền, phổ biến, giáo dục các quy định của Luật PCTN năm 2018, các Nghị định, Thông tư; các Nghị quyết, Chỉ thị, Kế hoạch của Trung ương, Tỉnh ủy, UBND tỉnh về công tác PCTN nói riêng và các quy định của pháp luật nói chung cho đội ngũ CBCC, VC, người dân, doanh nghiệp.

## **2. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ được giao tại mục IV của Kế hoạch số 266/KH-UBND ngày 21/8/2019 của UBND tỉnh**

**2.1.** Chỉ đạo điểm 01 một địa phương tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN: UBND huyện đã xây dựng kế hoạch chọn 01 đơn vị cấp phòng và 01 đơn vị cấp xã làm điểm để tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN; do trong quá trình thực hiện Đề án tình hình dịch bệnh Covid 19 diễn biến phức tạp nên kế hoạch chưa triển khai thực hiện được. Tuy nhiên các cơ quan, đơn vị trên địa bàn đã lồng ghép tổ chức 21 cuộc tuyên truyền pháp luật về phòng, chống tham nhũng với 1.100 lượt người tham dự; tổ chức 01 hội nghị tập huấn, giới thiệu về chế độ trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị trong phòng chống tham nhũng, về trách nhiệm của các cơ quan nhà nước trong phòng, chống tham nhũng; nội dung quản trị, tuyên truyền, phổ biến các quy định Luật PCTN năm 2021; Luật KNTC, Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ, Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của chính phủ và các Nghị quyết, Chỉ thị, Kế hoạch của Trung ương, tỉnh ủy, UBND tỉnh

**2.2.** Tổ chức chức đối thoại với đại diện doanh nghiệp, hiệp hội doanh nghiệp, hiệp hội ngành nghề, cơ quan báo chí và người dân về trách nhiệm PCTN và xây dựng đạo đức liêm chính của Nhà nước và xã hội: Thông qua ngày doanh nhân Việt Nam 13/10 hàng năm, ngày báo chí cách mạng Việt Nam 21/6 hàng năm, các cuộc tiếp dân định kỳ của Bí thư cấp ủy; Chủ tịch UBND các cấp; đặc biệt là các cuộc đối thoại của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền với nhân dân; UBND huyện tổ chức tòa đàm, đối thoại với đại diện doanh nghiệp, hiệp hội doanh nghiệp, Hiệp hội nhà báo, các phóng viên, các cơ quan thông tấn báo chí; người dân; thông qua các cuộc đối thoại, tòa đàm UBND huyện thông qua tình hình an ninh, chính trị tại địa phương; các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, quy định tại địa phương; cơ hội đầu tư, trách nhiệm của doanh nghiệp trong việc thực hiện các quy định của Đảng và Nhà nước, tuyên truyền cho cán bộ, nhân viên công ty, doanh nghiệp mình tuân thủ các quy định của pháp luật tránh tình trạng tham nhũng, sai phạm xảy ra. Trách nhiệm của phóng viên, cơ quan truyền thông, báo chí trong việc thông tin, tuyên truyền các quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước; các sự kiện an ninh chính trị trên địa bàn để CBCC, VC, người dân nắm

bắt, theo dõi; góp phần đưa chính sách của Đảng và Nhà nước vào cuộc sống; lên án, phê phán tiêu cực, tham nhũng xảy ra. Trách nhiệm của cơ quan, đơn vị; người đứng đầu cơ quan, đơn vị; trách nhiệm của CBCC, VC và đặc biệt là của người dân trong việc giám sát, thực hiện quyền và nghĩa của công dân đối với công tác phòng, chống tham nhũng.

**2.3.** Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN và đạo đức liêm chính cho người dân ở vùng dân tộc thiểu số, miền núi, vùng sâu, vùng xa, vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn: UBND huyện đã ban hành Kế hoạch Kế hoạch số 41/KH-UBND ngày 05/6/2017 về thực hiện Đề án “Tăng cường phổ biến, giáo dục pháp luật cho cán bộ, Nhân dân vùng biên giới, hải đảo giai đoạn 2017-2021”; toàn huyện đã kiện toàn, thành lập 11 tổ báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật (huyện 1, xã 09, 01 Đoàn Biên phòng Lạch Kèn); các địa phương, đơn vị trên địa bàn biên giới biển tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật với 968 buổi/62.920 người tham gia; hình thức tuyên truyền đa dạng, phong phú như: Sân khấu hóa, tuyên truyền tập trung, nhỏ lẻ, phát tờ rơi, tờ gấp, lồng ghép tuyên truyền trong các hội nghị, các buổi họp thôn, tổ chức các phiên tòa lưu động tại các địa phương; duy trì tổ tư vấn pháp luật, các tổ hòa giải cơ sở. Từ đó nâng cao nhận thức, tư duy mới, cách nhìn trực quan về các vấn đề pháp luật cho Nhân dân trên địa bàn biên giới biển.

**2.4.** Việc triển khai tập huấn, bồi dưỡng cập nhật chính sách, pháp luật về PCTN cho đội ngũ báo cáo viên pháp luật cấp huyện và tuyên truyền viên pháp luật cấp xã: UBND huyện đã tổ chức 01 cuộc tập huấn, bồi dưỡng cập nhật chính sách, pháp luật nói chung và các quy định về pháp luật phòng, chống tham nhũng nói riêng cho hơn 300 CBCC, VC, báo cáo viên, tuyên truyền viên cấp huyện và cấp xã, gồm (17 xã, thị trấn; 152 tổ hòa giải thôn, xóm, tổ dân phố; 16 phòng, ban cấp huyện).

### **III. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

#### **1. Đánh giá hiệu quả và việc thực hiện các mục tiêu của Đề án**

##### **1.1. Đánh giá về hiệu quả từ thực tế thực hiện Đề án**

Sau khi UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 266/KH-UBND ngày 21/8/2019 về triển khai Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN giai đoạn 2019-2021”; UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan, tổ chức đơn vị tập trung quán triệt, tuyên truyền đến CBCC, VC, người dân các quy định liên quan đến Đề án; đồng thời ban hành các Kế hoạch: Kế hoạch số 88/KH-UBND ngày 17/10/2019; Kế hoạch số 98/KH-UBND ngày 22/11/2019 và Kế hoạch số 36/KH-UBND ngày 17/3/2020 để triển khai thực hiện; trong đó đề ra các mục tiêu cụ thể, phân công các cơ quan, đơn vị triển khai các nội dung theo Đề án; phù hợp, sát với tình hình thực tế tại địa phương cho cả lộ trình từ năm 2019 - 2021. Qua hơn 02 năm triển khai thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về PCTN đã tạo sự đồng thuận, thống nhất về nhận thức, sự vào cuộc đồng bộ của các cấp, ngành, lực lượng từ huyện đến cơ sở; công tác triển khai, chỉ đạo có nhiều đổi mới cả về hình thức lẫn nội dung; các cơ quan chức năng, các tổ chức chính trị - xã hội và Hội đồng phối hợp PBGDPL huyện chú trọng, tập

trung triển khai thực hiện đúng tinh thần chỉ đạo, định hướng của tỉnh, với nhiều hình thức, nội dung PBGDPL hiệu quả, thiết thực; việc tuyên truyền, PBGDPL cho CBCC, VC và Nhân dân góp phần đưa chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác PCTN đi vào cuộc sống; các cơ quan, đơn vị duy trì thường xuyên ngày Pháp luật ở các cơ quan, đơn vị, địa phương; các hình thức truyền truyền đa dạng, phong phú như: tuyên truyền, PBGDPL trên hệ thống phát thanh, Công thông tin điện tử; các cuộc giao ban, tập huấn... tạo sự chuyển biến căn bản trong nhận thức và nâng cao hiểu biết pháp luật, ý thức tôn trọng và chấp hành pháp luật PCTN của CBCC, VC và Nhân dân, góp phần ngăn chặn và hạn chế vi phạm pháp luật, giữ gìn an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn toàn huyện.

## **1.2. Kết quả thực hiện mục tiêu cụ thể của Đề án**

Với việc xây dựng, ban hành kế hoạch triển khai, phân công nhiệm vụ cụ thể, lộ trình thực hiện của từng giai đoạn cho các phòng, ban, đơn vị; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát; nên việc triển khai thực hiện một số nhiệm vụ chung và nhiệm vụ cụ thể theo Kế hoạch số 266/KH-UBND ngày 21/8/2019 của UBND tỉnh đã đạt được tỷ lệ 100% theo Đề án; các nhiệm vụ đề ra cơ bản đạt được mục tiêu đề ra, chất lượng, hiệu quả đem lại đã phần nào góp phần đưa chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác PCTN đi vào cuộc sống; tình trạng sai phạm, tham nhũng từng bước được hạn chế, đẩy lùi góp phần ổn định tình hình tại địa phương. Tuy nhiên, một số mục tiêu liên quan đến tuyên truyền, phổ biến trong cộng đồng dân cư, doanh nghiệp... chưa đạt được. Nguyên nhân chủ yếu do ảnh hưởng dịch bệnh COVID-19 diễn biến phức tạp, thực hiện giãn cách xã hội; thiếu nguồn kinh phí thực hiện do tiết kiệm chi ngân sách nhà nước trong thời gian qua nên nhiều nội dung và hoạt động tuyên truyền, phổ biến không triển khai được.

## **2. Khó khăn, tồn tại và nguyên nhân**

### **2.1. Những khó khăn, tồn tại**

Ngoài những kết quả đã đạt được, thì công tác triển khai thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN giai đoạn 2019 - 2021”, còn những khó khăn, tồn tại như sau: Đề án được triển khai trên diện rộng, có sự vào cuộc của tất cả phòng, ban ngành cấp huyện, các xã, thị trấn, doanh nghiệp, người dân; nên công tác lãnh đạo, chỉ đạo gặp nhiều khó khăn do không tương đồng nhiệm vụ; chức năng quản lý; một số cơ quan, đơn vị nhất là các cơ quan, đơn vị không trực thuộc quản lý của UBND huyện, các cơ quan trung ương đóng trên địa bàn, các doanh nghiệp chưa coi trọng việc triển khai đề án; các nhiệm vụ, nội dung của đề án còn mang tính chất chung chung khó triển khai thực hiện; sự phối hợp triển khai thực hiện Đề án của các cấp, các ngành, các đơn vị hiệu quả chưa cao; chế độ trao đổi thông tin tình hình có lúc chưa kịp thời; việc triển khai thực hiện Đề án có thời điểm chưa kịp thời, hiệu quả chưa cao; đội ngũ báo cáo viên các đơn vị, địa phương chủ yếu còn kiêm nhiệm nên kỹ năng thuyết trình, phương pháp truyền đạt có lúc còn hạn chế; chất lượng

thực hiện Đề án chưa bền vững, nhận thức của một bộ phận cán bộ, quần chúng Nhân dân về ý nghĩa, nội dung của Đề án chưa đầy đủ.

## **2.2. Nguyên nhân của khó khăn, tồn tại**

- Cơ chế, chính sách, pháp luật không đồng bộ, còn nhiều bất cập; các quy định cụ thể về PCTN, lãng phí chưa được điều chỉnh, bổ sung kịp thời, thiếu các quy định và biện pháp cần thiết cho công tác đấu tranh chống tội phạm tham nhũng, một loại tội phạm tinh vi, phức tạp; cơ chế, chính sách và hệ thống cơ quan chuyên trách về PCTN cấp huyện không có; cơ cấu tổ chức và hoạt động của cơ quan có chức năng, nhiệm vụ PCTN chưa đủ mạnh, mô hình tổ chức chưa tạo được sự thống nhất, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn mới dừng lại ở quy định chung, thiếu các quy định cụ thể, quyền hạn chưa tương xứng với nhiệm vụ được giao.

- Ý thức chấp hành chủ trương, chính sách, pháp luật của một bộ phận cán bộ, công chức, đảng viên còn yếu, biểu hiện suy thoái về tư tưởng, đạo đức, lối sống; nhận thức của không ít cán bộ, công chức, đảng viên về công tác phòng chống tham nhũng, lãng phí chưa đầy đủ, còn coi nhẹ công tác phòng ngừa, cho đó là trách nhiệm của riêng các cơ quan chức năng thanh tra, kiểm tra, công an, kiểm sát, tòa án... chưa coi việc phòng chống tham nhũng, lãng phí là trách nhiệm của toàn đảng, toàn dân và cả hệ thống chính trị.

- Đội ngũ cán bộ chuyên trách làm công tác PBGDPL còn mỏng và kiêm nhiệm nên chất lượng, hiệu quả công việc chưa cao; chưa có chế độ thù lao cho báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật. Số lượng văn bản phải tuyên truyền, phổ biến nhiều, văn bản dài, phức tạp, đòi hỏi tính chuyên sâu cao nhưng tinh thần tự giác chủ động nghiên cứu tìm hiểu, tự học hỏi pháp luật của một bộ phận CBCC, VC và nhân dân chưa cao.

- Nguồn lực đầu tư cho công tác PCTN, lãng phí, nhất là nguồn lực về con người và sự quan tâm dành cho công tác PCTN, lãng phí chưa tương xứng, chưa đáp ứng yêu cầu của cuộc đấu tranh PCTN, lãng phí; việc thực hiện chế độ, chính sách, đãi ngộ đối với đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác PCTN, lãng phí đến nay pháp luật chưa có quy định cụ thể.

## **3. Bài học kinh nghiệm**

- Cần tranh thủ sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng; nâng cao trách nhiệm lãnh đạo của các ban, ngành, các địa phương trong công tác PBGDPL về phòng chống tham nhũng, từ đó tạo sự gắn kết giữa hoạt động lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng và hoạt động quản lý, điều hành của các ban, ngành, địa phương đối với công tác này.

- Đội ngũ CBCC làm công tác PBGDPL phải đảm bảo đủ về số lượng, có tâm huyết, có tinh thần trách nhiệm cao; đảm bảo có cán bộ chuyên trách về PBGDPL ở các đơn vị, địa phương để làm đầu mối thực hiện nội dung hoạt động PBGDPL nói chung và của Đề án tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN nói riêng.

- Trong thực hiện nhiệm vụ tuyên truyền PBGDPL về PCTN cần chủ động, sáng tạo, linh hoạt, lựa chọn hình thức phù hợp, lồng ghép vào thực hiện



các kế hoạch, chương trình, đề án về PBGDPL khác, chương trình phát triển kinh tế xã hội của các cấp, các ngành và địa phương; phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị, lựa chọn nội dung thiết thực nhất gắn với đối tượng phổ biến, lồng ghép trong các cuộc họp, cuộc thi..., tăng cường tuyên truyền hệ thống loa truyền thanh ở cơ sở; coi trọng công tác chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra và đôn đốc thực hiện, sơ kết, tổng kết và kịp thời phát hiện và tháo gỡ khó khăn, vướng mắc.

- Phát huy vai trò của cơ quan thường trực, các cơ quan chủ trì thực hiện Đề án trong việc phối hợp, điều hành giữa các cơ quan, tổ chức, tạo sức mạnh tổng hợp trong quá trình thực hiện; huy động tối đa nguồn nhân lực, vật lực để tiến hành triển khai sâu rộng, toàn diện, đồng bộ và có hiệu quả trên toàn tỉnh.

- Phải kết hợp công tác PBGDPL về phòng chống tham nhũng, gắn công tác PBGDPL với công tác giáo dục chính trị tư tưởng, đạo đức lối sống, văn hoá, truyền thống cho cán bộ và nhân dân. Xác định đúng, rõ đối tượng được PBGDPL và nhu cầu của đối tượng để lựa chọn hình thức, nội dung phù hợp.

- Quan tâm rà soát, kiện toàn và bồi dưỡng nghiệp vụ cho đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật các cấp; nâng cao hoạt động hòa giải ở cơ sở, hoạt động trợ giúp pháp lý; quan tâm xây dựng và khai thác tốt các tủ sách pháp luật; đẩy mạnh hoạt động trợ giúp pháp lý cho người nghèo, người có công và đối tượng chính sách. Đổi mới, cải tiến nội dung, hình thức PBGDPL cho phù hợp với từng địa phương, đơn vị.

## **PHẦN 2**

### **PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM VÀ GIẢI PHÁP ĐẦY MẠNH CÔNG TÁC PBGDPL VỀ PCTN THỜI GIAN TỚI**

#### **1. Phương hướng, nhiệm vụ**

##### **1.1. Về phương hướng**

- Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo và triển khai thực hiện có hiệu các quy định về của Đảng và Nhà nước về công tác PCTN, như: Luật PCTN năm 2018, Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019; Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ; các Nghị Quyết, Chỉ thị của Trung ương, Bộ, Ban, Ngành, Tỉnh ủy, UBND tỉnh về công tác PCTN.

- Tiếp tục nâng cao nhận thức về vai trò quan trọng và ý nghĩa to lớn của công tác PBGDPL đối với sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, đảm bảo quyền con người và quyền công dân; coi đó là một bộ phận không thể tách rời của công tác giáo dục chính trị - tư tưởng, là nhiệm vụ của toàn bộ hệ thống chính trị đặt dưới sự lãnh đạo của Đảng, góp phần đưa chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước thực sự đi vào cuộc sống trở thành ý thức, hành động của từng cá nhân, tổ chức trong xã hội.

- Tăng cường và đổi mới toàn diện, sâu sắc sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng, chính quyền đối với công tác PBGDPL; xác định Nhà nước giữ vai trò nòng cốt trong công tác PBGDPL, đồng thời cũng là trách nhiệm của toàn dân trong việc tìm hiểu, tuân thủ và chấp hành Hiến pháp, pháp luật.

- Xác định giáo dục pháp luật là tiền đề mang tính quyết định đến việc hình thành và nâng cao ý thức pháp luật cho mọi người, là một trong những biện

pháp cơ bản có ý nghĩa chiến lược nhằm bồi dưỡng, xây dựng, hình thành nhân cách thế hệ con người mới, đáp ứng các yêu cầu của xã hội hiện tại và tương lai trong sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước và hội nhập quốc tế.

## **1.2. Về nhiệm vụ**

- Tiếp tục quán triệt đầy đủ, triển khai tổ chức thực hiện nghiêm túc Luật PCTN năm 2018, Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019; Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ; các Nghị Quyết, Chỉ thị của Trung ương, Bộ, Ban, Ngành, Tỉnh ủy, UBND tỉnh về công tác PCTN; thường xuyên theo dõi, rà soát, đánh giá các chính sách, thể chế, quy định pháp luật, kịp thời ban hành mới, đề xuất sửa đổi, bổ sung các quy định không khả thi hoặc không còn phù hợp với thực tiễn công tác PBGDPL, đảm bảo tính linh hoạt cho công tác PBGDPL.

- Đổi mới và nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về PBGDPL trong đó xác định rõ vai trò của cơ quan quản lý, điều phối và cơ quan, tổ chức thực hiện nhiệm vụ PBGDPL; nâng cao chất lượng tham mưu của, đổi mới phương thức kiểm tra, định kỳ sơ kết, tổng kết, khen thưởng, rút kinh nghiệm kịp thời; chú trọng việc xây dựng, nhân rộng các mô hình, cách làm sáng tạo, hiệu quả, biểu dương các gương điển hình trong PBGDPL.

- Triển khai thực hiện có hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến các luật, pháp lệnh, văn bản, chính sách mới ban hành thuộc phạm vi quản lý; Tiếp tục đổi mới nội dung PBGDPL, đa dạng hóa các hình thức, cách thức triển khai thực hiện bảo đảm có trọng tâm, trọng điểm, phù hợp với nhu cầu xã hội và từng nhóm đối tượng, địa bàn, lĩnh vực

- Đổi mới tổ chức bộ máy cán bộ thực hiện công tác PBGDPL; chức năng, nhiệm vụ có sự gắn kết giữa PBGDPL với truyền thông, thông tin pháp luật; củng cố, kiện toàn đội ngũ người làm công tác PBGDPL gắn với nâng cao chất lượng nguồn nhân lực PBGDPL; nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật, cán bộ làm công tác quản lý nhà nước về PBGDPL.

- Xây dựng, hoàn thiện cơ chế phù hợp về ngân sách, tài chính phục vụ công tác PBGDPL theo hướng coi công tác PBGDPL là những hoạt động đặc thù mang tính mục tiêu, chú trọng hướng về cơ sở, các địa bàn khó khăn, chậm phát triển; ngân sách phải đủ và tương xứng với kế hoạch thực hiện nhiệm vụ PBGDPL; tiếp tục đẩy mạnh chính sách đa dạng hóa nguồn lực xã hội cho công tác PBGDPL từ tài chính, con người đến kiến thức, kinh nghiệm, công nghệ, các chương trình đào tạo, bồi dưỡng

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong PBGDPL, xây dựng và mở rộng hình thức tìm hiểu pháp luật qua trang thông tin của các cơ quan, đơn vị trên địa bàn.

- Phát huy sức mạnh của các phương tiện thông tin đại chúng, các cơ quan thông tấn, báo chí; tăng cường chất lượng các chuyên trang, chuyên mục về tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về PCTN.

## **2. Giải pháp đẩy mạnh công tác PBGDPL về PCTN trong thời gian tới**

- Tiếp tục tranh thủ sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng; nâng cao trách nhiệm của các đơn vị, địa phương trong công tác tuyên truyền PBGDPL về phòng chống tham nhũng, từ đó tạo sự gắn kết giữa hoạt động lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng và hoạt động quản lý, điều hành của các cơ quan, ban, ngành và của chính quyền địa phương đối với công tác PCTN.

- Phát huy tính tích cực, chủ động của các đơn vị, địa phương trong PBGDPL về PCTN cho CBCC, VC và Nhân dân và các đối tượng do ngành, đơn vị, địa phương mình quản lý, đồng thời phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan để thực hiện tốt nhiệm vụ tuyên truyền PBGDPL về PCTN.

- Quan tâm xây dựng, củng cố kiện toàn và tăng cường năng lực của đội ngũ CBCC, VC làm công tác PBGDPL. Phân loại, lựa chọn nội dung tuyên truyền phù hợp sát thực với từng nhóm đối tượng tuyên truyền; hình thức phổ biến phong phú, đa dạng và vận dụng linh hoạt, khắc phục sự rập khuôn, nhàm chán; lồng ghép việc tuyên truyền PBGDPL vào các cuộc sinh hoạt của cấp ủy, chính quyền, giao ban, Hội nghị.

- Gắn kết hoạt động PBGDPL với công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực phòng, chống tham nhũng. Chỉ đạo mô hình hoạt động điểm tuyên truyền pháp luật về phòng, chống tham nhũng.

- Thực hiện khen thưởng kịp thời người có thành tích xuất sắc trong công tác tuyên truyền, PBGDPL về phòng, chống tham nhũng và người tố cáo, phát hiện hành vi tham nhũng. Làm tốt công tác thống kê, báo cáo theo quy định

### **II. Các kiến nghị, đề xuất**

- Cần tập trung xây dựng và tổ chức triển khai thực hiện hoàn thành các mục tiêu cả giai đoạn 2019 - 2021 theo Đề án của Thủ tướng Chính phủ; xác định công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN là trách nhiệm của toàn hệ thống chính trị; từng bước hình thành thói quen chủ động học tập, tự giác tuân thủ, chấp hành pháp luật về PCTN của CBCC và Nhân dân.

- Tiếp tục đổi mới mạnh mẽ nội dung, phương thức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật; bảo đảm đi vào chiều sâu, tính đa dạng, linh hoạt, sáng tạo, hấp dẫn, hiệu quả; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, truyền thông trong công tác tuyên truyền. Chú trọng kết hợp với tuyên truyền chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, tư tưởng Hồ Chí Minh về PCTN với giáo dục đạo đức liêm chính, trách nhiệm nêu gương của CBCC, VC; tập trung vào các điểm mới của Luật PCTN năm 2018 và các văn bản hướng dẫn thi hành; các vấn đề liên quan đến tham nhũng và PCTN mà dư luận xã hội quan tâm.

- Tăng cường hướng dẫn, tổ chức các hội nghị tập huấn, bồi dưỡng cập nhật chính sách, pháp luật về PCTN cho cán bộ làm công tác PCTN và việc biểu dương người tốt, việc tốt trong PCTN theo Đề án.

- Quan tâm bố trí kinh phí cho công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN nhằm hoàn thành các mục tiêu, tỷ lệ theo Đề án của Thủ tướng Chính phủ.

- Thanh tra Chính phủ cần có hướng dẫn cụ thể thực hiện các nhiệm vụ theo Đề án cho các địa phương nhằm tạo sự thống nhất, xuyên suốt trong tổ chức triển khai thực hiện thuộc ngành, lĩnh vực đối với công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN và đạo đức liêm chính.

Trên đây là báo cáo tổng kết thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN giai đoạn 2019 - 2021”, Ủy ban nhân dân huyện Nghi Xuân báo cáo Thanh tra tỉnh tổng hợp báo cáo UBND tỉnh theo quy định./.

***Nơi nhận:***

- Như trên;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Lưu: VT, TT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT.CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Viết Hưng**